
 

 

 

 

 

 

 
 

Prot. vedi segnatura                                                                                                                Pozzuolo del Friuli, 10/03/2025 
 

 
Agli Atti 

 Al Sito Web 

All’Albo 

 
 

OGGETTO: Graduatoria Definitiva - Avviso pubblico per la selezione e il reclutamento di n. 1 esperto per il 

servizio di sportello d’ascolto che avrà ad oggetto il supporto psicologico agli alunni per la realizzazione di 

percorsi formativi di Mentoring e orientamento nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

Codice Identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49741 

CUP: G64D21000460006 

TITOLO: MOTIVI-AMO contro la dispersione 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003708 - 10/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003708 - 10/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica-Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 )nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTE  le istruzioni operative prot. n. AOOGABMI/ 58542 del 17.04.2024; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n AOOGABMI/ 139316 del 12.10.2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VIISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituti con delibera n. 11 del 

27/01/2025; 

VISTA      L’assunzione di incarico in qualità di RUP del Dirigente Scolastico, prof.ssa Elena VENTURINI, prot. 

n. 13037 del 14.11.2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare la seguente professionalità per la realizzazione dei percorsi di 

supporto psicologico: 

Percorso formativo Professionalità Numero edizioni  Ore 

Mentoring e 

orientamento – 

sportello d’ascolto per 

il supporto psicologico 

Esperto psicologo 30 5 ore ogni edizione  

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto n.  1378 del 30/01/2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di n. 1 figura di esperto psicologo per il servizio di sportello d’ascolto che avrà ad oggetto 

il supporto psicologico agli alunni per la realizzazione di percorsi formativi di Mentoring e orientamento 

nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1380 del 30/01/2025; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003708 - 10/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 15/02/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 15/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute n. 7 candidature per la qualifica di esperto psicologo  per il servizio di sportello 

d’ascolto che avrà ad oggetto il supporto psicologico agli alunni per la realizzazione di percorsi formativi di 

Mentoring e orientamento nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19); 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare il candidato idoneo allo svolgimento delle attività come 

sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle competenze 

professionali occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

VISTA la nomina della Commissione prot. 3431 del 04/03/2025; 

VISTO il verbale di selezione delle candidature pervenute prot. 3435 del 04/03/2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 3436 del 04/03/2025 debitamente pubblicata nelle sezioni pertinenti 

del sito web dell’Istituzione scolastica; 

VISTA l’assenza di reclami da parte dei potenziali interessati; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DISPONE  

che la graduatoria provvisoria – prot. 3436/VI.10 del 04/03/2025 diventi definitiva. 

 
                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

       Elena Venturini 

 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003708 - 10/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini


		2025-03-10T12:44:16+0100
	ELENA VENTURINI




